⁵³ „Entis, quatenus rebus omnibus praeter Deum convenit, unus conceptus non solum formalis, realiter distinctus a conceptibus formalibus inferiorum; sed obiectivus etiam (ut dici solet) communis datur, quamvis obiectivus hic conceptus includatur essentialiter in omnibus praedicatis omnium inferiorum, nec nisi per intellectum distinguatur ab aliis eorum praedicatis...”

⁵⁴ „Una ratio obiectiva entis Deo et creaturis communis dari non postest, ea potissimum ratione, quod in omnibus quae in Deo reperiuntur tamquam praedicatum quoddam, transcendens et essentialiter convenient, quod sint a se hoc est non ab alio tamquam a causa; ex quo illud consequens est, nullum omnino praedicatum Deo intrinsicum et non per solam idiomatum communicationem attributum abstrahi posse, in quo non includatur essentialiter praedicatum essendi a se a quo tamen abstrahi deberet si quae daretur ratio entis, Deo et Creaturae communis.”

^{54b} „Ens... Nullas habet passiones ex natura rei a se distinctas, sed sola ratione, nihilque addunt hae passiones enti quod non includatur in ratione entis in confuse. Numerantur autem communiter tres simplices (licet plures inveniri possint) entis passiones unum scilicet, verum et bonum, non negationem sed rationem positivam dicentes, nec ullum ens rationis includentes.”

^{54c} „Enti quatenus est ens, attributa quaedam per intellectum ab ente distincta et rebus omnibus communia conveniunt, quae passionum entis nomine insigniuntur; haec nec ens rationis, nec negationem, nec quidquam denique addunt enti...”

juk körül és egynek, igaznak és jónak mondjuk ... ezeket a létező tulajdonságainak nevezük ... semmit sem adnak hozzá.”⁵⁵

Romed. Benedetto Trid., VIII. tétel: „A létező tulajdonságai (amit ugyanis mások összefüggő – kapcsolódó – tulajdonságoknak neveznek, mi a létező nemeinek tartjuk) – ezek közül három kiemelkedőt sorolunk fel: egy, igaz, jó, noha nem tagadjuk, hogy más is van.”⁵⁶

a) unum

a Zara, III. tétel: „Az egyedi létezőt, vagyis az individuumot nem valami tőle valóan különböző határozza meg faja szerint, hanem a „haecceitas” (ez-ség), vagyis a meghatározatlan természethez hozzájáruló mód, amely az anyagi létezőkben a materiából és a formából származik, a szellemiekben pedig, hogy az individuum különbözik a hozzá hasonlóktól.”⁵⁷

Romed. Benedetto Trid., VII. tétel: (a létező) „egy, amennyiben ugyanis az önmagában való megosztatlanság alapján értelmezzük, vagyis nem lehet ez és nem ez ... egynek mondjuk mindazt, ami valami módon egy, vagy a részek egymás közti egysege miatt, vagy egyszerűségüknél fogva, vagy valami egymásra utaltság alapján.”⁵⁸

b) verum

a Zara, VI. tétel: „A létezőt igaznak mondjuk, nemcsak valami járulékos, hanem bizonyos benső igazság révén, amely szerint a létező önmagával pozitív és reális azonosságban van, amiből megismerhetősége származik; vagy pedig nem csak a megismerést veszi figyelembe, amely megismeri, hanem az isteni ideákat is, amelyekhez hasonlóan a világosságra jön.”⁵⁹

Romed. Bened. Trid., XIII. tétel: „Más a megismerés sajátos igazsága, amely nem valamely értelembeli létezőben áll, hanem csak abban, hogy a dolog olyan, amilyennek a megismerés bemutatja őket; más az az igazság, amely minden dologgal közös, és amelyet transzcendentálisnak hívnak. Az igaz megjelöléssel ugyanis a létezőnek nem csupán egy tulajdonságát jelöljük, hanem három különbözőt: az igazság ugyanis a létező igaz attribútuma, annyiban is, amennyiben azonos a megismerhetővel, és amennyiben alkalmas arra, hogy valamely intellektus önmagáról igaz ítéletet idézzen

⁵⁵ „Si de simplicibus tantum sermo fiat, illae ternario numero circumscribuntur, ac unum, verum, bonum appellantur: ab ipso autem ente, et altera ab altera ita distinguuntur, ut realem unam, eandemque, entitatem designent, diversam remoto etiam actus intellectus formalitatem.”

⁵⁶ „Simplices vero entis passionnes (nam quas alii coniunctas passionnes vocant, nos entis species esse iudicamus) tres insigniores numerantur: Unum, Verum, Bonum quamvis plures etiam alias dari, non inficiemur...”

⁵⁷ „Ratio unius cum realis sit, non dici debet, aut potest formaliter negatio, ac adveniens entis reddit illud totum, integrumque, cum stat externa quidem ac rationis demonstratio, secundum quam ens indivisum in se, a quocumque alio divisum esse perhibetur.”

⁵⁸ „unum quamvis per indivisionem in se explicetur, id enim unum dicimus, quod non est plura talia, quale ipsum est, seu quod non est hoc et non hoc, ... ergo omnia quae modo aliquo sunt una, vel propter partium inter se unionem, vel propter simplicitatem, vel demum propter aliquem ordinem inter se, una dicantur...”

⁵⁹ „Idem ens verum denominatur, non adventitia tantum, sed intima quadam veritate qua consistit in conformitate illa positiva, et reali, quam habet ens reale ad sua principia unde consequenter evadit intelligibile; sive respicit non tantum intellectum, a quo cognosci potest, sed etiam ideas divinas, quibus simile in lucem prodit.”

elő, és végül, amennyiben azonos azzal, ami mindazzal rendelkezik, ami lényegéhez szükséges, vagy ahogyan mások mondják, azonos saját természetével és következtetés-képp isteni jellegű...⁶⁰

c) *bonum*

a Zara, IX. tétel: „A létező harmadik tulajdonsága a jóság, nem az erkölcsi, hanem a metafizikai, amely ugyanúgy, mint a többi neki megfelelő, nem reális viszony, sem pedig szélsőséges értelemben észbeli, hanem bizonyos minden létezőhöz tartozó pozitív tökéletesség, amely kívánatosá teszi.” – X. tétel: „egyébként ez a létező mind a létező lényegét tekintve, mind létezését tekintve oly módon egyéni a teremtetlen létező számára, hogy egyedül őt illeti meg először, és önmagában, valamint lényegében, a többi teremtett dolgot pedig olyan értelemben, mint létezésének és jóságának tetteit.”⁶¹

Romed. Benedetto. Trid., XIV. tétel: „a jó ... a létező többféle tulajdonsága: ugyanis vagy abban az értelemben, hogy a létező mint létező megismerhető; vagy amennyiben megfelel valaminek; ez nem tisztán észbeli viszony, hanem magának a dolognak létezőségét mondja...”⁶²

XV. tétel: „Ezenfelül meg kell engedni a jóságnak egy értelmét ... amely szerint egy dolog önmagában jó, anélkül, hogy másnak megfelelné. A jónak ilyen értelme Istenben lényegében megfelel a jónak...”⁶³

4. *A principium individuationis*

L. a Zara, III. tétel az unum-nál.

Romed. Benedetto Trid., XXXII. tétel: „Az egyedi, vagyis individuális létező, az általánostól eltérően az, ami sokszorozódás által nem lehet a sokban közös. Ennek a numerikus egységnek, vagyis az individuáció elvének a feltételei nem járulékosak, nem is a jelölt anyag (*materia signata*), vagy a szubsztanciális forma, hanem fizikailag szólva, minden dolog önmaga és a maga lehetősége révén individuális és egyéni, ezért az egyesítő különbség, vagy (ahogy egyesek hívják) ez-ség („*Haecitas*” – *haecitas*)

⁶⁰ „Veritas alia cognitionis propria est, consistitque in aliquo ente rationis, sed in eo solum quod res talis sit, qualis cognitione representatur, alia communis rebus omnibus, quae transcendentalis appellatur; nomine autem veri non una simplex passio entis significatur, sed tres diversae: verum enim verum est entis attributum, et quatenus idem est quod cognoscibile et quatenus aptum est in aliquo intellectu causare verum de se iudicium, et denique quatenus idem est quod habens omnia ad essentiam suam requisita, seu ut alii loquuntur ut conforme est suae naturae, ... et consequens divinae notitiae.”

⁶¹ „Passio entis tertia bonitas est, non moralis sed metaphysica, quae ut ceterae cum illo reciproca nec est relatio realis, nec consistit in externo respectu rationis, sed perfectio quaedam est positiva debita unicuique enti in suo genere, efficitque illud appetibile... Caeterum haec bonitas tam ratione essentiae, quam ratione existentiae enti increato ita est propria, ut illi soli, primo per se, et essentialiter competat, reliquis creatis rebus ea dumtaxat ratione qua ab illo sicut entitatis, sic etiam facta sunt bonitatis.”